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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problémy pravdy ve filosofii. Teoretická část se zaměřuje

na vymezení pojmu pravdy, jeho původ a jednotlivé teorie. Praktická část je založena na

analýze vybraných filosofických textů. Pomocí dedukce se snažím zjistit, co je pravdou

míněno, eventuálně co znamená nepravda/lež. Dále pak zjišťuji, s čím je pravda spojována

a jakými dalšími pojmy je nahrazována. Filosofové a díla, která jsem vybrala, jsou řazeni

chronologicky podle období. Závěrem práce je pak porovnání jednotlivých pojetí pravdy.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

Bachelor thesis is dealing with issues connected to the truth in philosophy. Theoretical part

focuses on the definition of the term “truth“, its origin and individual theories. Practical

part is based on analysis of the chosen philosophical works. I am trying to determine what

does the truth mean and possibly what does the lie/falsehood mean using deduction.

Furthermore, what is usually linked to the truth and with that terms it is being replaced.

Philosophers and their works that I have chosen are sorted chronologically according to the

historical period. Towards the conclusion I am comparing individual concepts of the truth.

KEYWORDS

Truth, falsehood, philosophy, absolute, being, God, cognition

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce paní prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc.

za její čas a rady, které mi věnovala při volbě textu a řešení dané problematiky.

Obsah

ANOTACE......................................................................................................................................... 3

Úvod ................................................................................................................................................... 7

Filosofický problém pravdy ............................................................................................................... 8

Pravda ontologická ......................................................................................................................... 8

Pravda ontická ................................................................................................................................ 9

Teorie pravdy ................................................................................................................................... 10

Korespondenční teorie ................................................................................................................. 10

Koherenční teorie ......................................................................................................................... 11

Pragmatická teorie ........................................................................................................................ 12

Sémantická teorie ......................................................................................................................... 12

Analýza literatury ............................................................................................................................. 14

Pojem pravdy v antické řecké filosofii ......................................................................................... 14

Platón ....................................................................................................................................... 14

Aristoteles ................................................................................................................................ 16

Pojem pravdy ve středověké filosofii ........................................................................................... 19

Tomáš Akvinský ...................................................................................................................... 19

Pojem pravdy v novověké filosofii .............................................................................................. 20

René Descartes ......................................................................................................................... 20

Immanuel Kant ......................................................................................................................... 22

Pojem pravdy ve filosofii 19. století ............................................................................................ 22

Pojem pravdy v marxistické teorii ........................................................................................... 23

Pojem pravdy v Nietzscheho filosofii ...................................................................................... 24

Pojen pravdy ve filosofii 20. století ............................................................................................. 25

Fenomenologie ......................................................................................................................... 26

Edmund Husserl ................................................................................................................... 26

Martin Heidegger ................................................................................................................. 27

Jan Patočka ........................................................................................................................... 28

Novopozitivistická filosofie ..................................................................................................... 29

Ludwig Wittgenstein ............................................................................................................ 29

Rudolf Carnap ...................................................................................................................... 30

Karl Raimund Popper ........................................................................................................... 31

Postmoderna ............................................................................................................................. 32

Michael Foucault ...................................................................................................................... 33

Jacques Derrida ........................................................................................................................ 33

Václav Bělohradský ................................................................................................................. 34

Antoine de Saint-Exupéry ........................................................................................................ 35

Porovnání jednotlivých pojetí pravdy .............................................................................................. 38

Závěr ................................................................................................................................................ 41

Zdroje ............................................................................................................................................... 42

Použitá literatura .......................................................................................................................... 42

Použité internetové zdroje ............................................................................................................ 43

7

Úvod

Téma mé bakalářské práce se nazývá Problémy pravdy ve filosofii. Zvolila jsem ho,

protože mě jednotlivá pojetí, ke kterým jsem se při studiu a četbě dostala, velice zaujala.

Proto bych se jimi ráda zabývala více zde.

Cílem je tedy popsat jednotlivé teorie u vybraných filosofů, dále tyto teorie porovnat

a shrnout. Chtěla bych se dostat k odpovědi na otázky: „Co znamená pravda v jednotlivých

teoriích pravdy každého filosofa?“ „Je pravda relativní?“ „Existuje jedna jediná pravda?“

„Pokud ano, kdo je tedy kompetentní k tomu říci, co je pravda?“ Práce by měla být

souhrnem nejdůležitějších tezí o pravdě, na které při zkoumání filosofie narážíme.

Metody mého zkoumání se budou zakládat na analýze a porovnávání jednotlivých

textů. Další metodou pak bude dedukce, kterou se budu snažit texty co nejlépe pochopit

a vyložit. V první části charakterizuji jednotlivé teorie pravdy a poté přistoupím k práci

s textem. Výsledkem práce by mělo být zjištění, jak hodně se jednotlivé teorie liší, nebo

naopak spolu vzájemně korespondují. Již teď si myslím, že se značně různí, i když jde

o tak základní pojem.

Chtěla bych se pokusit vyložit vybraná pojetí pravdy, a to způsobem, který bude

přístupný i pro člověka, který se o filosofii zatím příliš nezajímal. Myslím, že je obtížné

najít texty, které by se zabývaly pouze výkladem pravdy ve filosofii, protože se toto téma

nedá jen tak lehce odloučit od ostatních, která s ním tak úzce souvisejí. Přesto bych se o to

chtěla alespoň pokusit. Jednotlivá pojetí nebudou v práci popsána příliš dopodrobna,

protože to v takovémto počtu představitelů v průřezu celých dějin filosofie v rámci

bakalářské práce není možné.
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Filosofický problém pravdy

Pravda, řecky aléthea, tedy neskrytost, je abstraktní pojem, který vytvořili lidé.

Někdo používá pojem aléthea synonymně s pojmem orthotes = správnost. Pravdou

v různých kontextech se zabývá každý člověk na Zemi, i když si to třeba přímo

neuvědomuje. Pravda je také předmětem otázky všech filosofů. Ve filosofickém smyslu je

to totiž termín, který označuje základní hodnotu poznání, ke kterému se filosof snaží

různými metodami dospět. Toto poznání se liší podle přístupu jednotlivých filosofů.

Později se budu snažit tyto přístupy přiblížit.

Jak jsem již zmínila výše, pravda se netýká jen filosofie, ale také spousty jiných

oborů, mnoho filosofů se k pravdě dostává pomocí matematiky a logiky. K pravdě, nebo

pravdivému poznání se snaží dospět každý vědec při svém zkoumání. Pravda je také

hlavním tématem práva a politologie.

Opakem pravdy je pak omyl, nebo chceme-li lež. Přesvědčení, že člověk vlastně

žije v omylu, sdílel například René Descartes, nebo Friedrich Nietzsche. Omyl je tedy stav,

kdy zapomeneme na to, že žijeme v iluzi. Přesněji řečeno nejsme schopni ani rozeznat, že

žijeme v iluzi, protože nahlížíme jen na povrch věcí (tzv. „věc pro mě“) a nejsme schopni

vidět pravý smysl věcí („věc o sobě“). Omyl může vzniknout nevědomě, takovému omylu

se říká pseudos. Nicméně člověk může lhát také vědomě, pak už nejde o omyl, ale o falsus.

Mohli bychom se bavit ještě o sofismatu, což je logický argument, kterým mluvčí dokazuje

nepravdivé tvrzení, ale jde v podstatě o lež, která je dokazována záměrně mířenými

logickými důkazy.

Omyl neodmyslitelně patří k pravdě, jinak bychom pravdu nemohli nazývat

pravdou, stejně jako bychom neznali rozdíl mezi dnem, kdyby neexistovala noc. Proto se

jím budu zabývat, pokud to bude nezbytně nutné k vyložení pravdy.

Pravda ontologická

Ontologie pochází z řeckých slov on = jsoucno a logos = výklad, jedná se o nauku

o bytí a jsoucnu. Pojmy ontologie, první filosofie a metafyzika znamenaly až do období

marxovské teorie, tedy do 18. století, vlastně totéž. Hlavním představitelem ontologického
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pojetí je Aristoteles, zajímá se o bytí vůbec, tedy bytí jako takové, a jak dalece je vůbec

bytím. „Bytí je vždy bytí nějakého jsoucna.1“

Jde vlastně o principy veškerého jsoucna, které nelze poznat smysly, ale pouze

rozumově. Z těchto myšlenek pak vychází například Tomáš Akvinský při hledání

filosofických důkazů, které by potvrzovaly náboženské pravdy. Bere ontologii jako nauku

o jsoucnu jako jsoucnu s vlastními rysy. Ve scholastickém období se ontologií zabýval

ještě Leibniz, který zkoumal bytí a nebytí.


[…]


vědami. Podle něj nedokáží říci nic o bytostném poznání pravdy a vůbec se nestará o to,

jak je poznání možné. Za problém ovšem také považuje zkreslené lidské vnímání, kterému

se ani filosof nedokáže vyhnout. Heidegger je sice spřízněncem Husserla, ale zabývá se

tím, jak dalece je bytí bytím nebo jaké je bytí pravdy a jak se k ní člověk vztahuje.

Podobně jako Kant spíše zkoumá jistý způsob, kterým docházíme k poznání, než samotný

význam pojmu.

Patočka byl názoru, že pravda existuje ve světě a člověk ji nevytváří, ale měl by ji

„uskutečňovat“. Pokud člověk dojde k pravdivému poznání, dokáže tím, že pravda existuje

a nemusí ji nijak dál odůvodňovat a pojmenovávat. Shoduje se například s Marxem

a Nietzschem na tom, že poznání je schopný pouze člověk svobodný.

Wittgenstein pojímá pravdu logického hlediska a snaží se o její nejdokonalejší

vyjádření, proto zkoumá stejně jako Carnap a Popper jazyk, který by dokázal pravdivá

poznání správně vylíčit. Logika nepracuje s náhodou, ale s fakty, proto je pro něj vhodným

prostředkem pro zkoumání pravdy.

Carnap se zas snaží dokazovat správná (pravdivá) tvrzení verifikací. Pomocí

analýzy jazyka vylučuje slova, která podle něj nemají význam, a úplně tak vylučuje Boha

jako absolutní pravdě náležící bytost. Což je logické, jelikož nelze Boha nijak vědecky

dokázat, nelze na něm stavět logické teorie, které se opírají o konkrétní věci. I když Popper

Carnapa kritizoval, jeho pohled na pravdivé poznání také závisel na logice. Místo
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verifikace však používal falsifikaci, která má místo ověřování pravdivého vylučovat

nepravdivé.

Postmoderna je sama o sobě, co se týče pravdy, těžko definovatelná. Postmoderní

teorie je kompletně založena na svobodě myšlení a kritice definování pojmu pravdy.

Nespojuje se s žádným logickým zkoumáním, ale se společenským pojetím pravdy.

Shoduje se tedy s koherenční teorií. Foucault odmítá stejně jako Derrida pevné uzavřené

struktury. Derrida se odlišuje v pohledu na zkoumání jazyka a dokazuje pravdivost

a přítomnost jevů v kontrastu.

Zkoumání Bělohradského filosofie bylo odlišné. Tím, že se jedná o současného

filosofa, byl a větší možnost použití více zdrojů. Mohla jsem si o něm udělat obraz tím, že

jsem se podívala na rozhovory, které dával například k tématu volby. Na druhou stranu je

jeho filosofie zaměřená tak prakticky, že pro mě vůbec nebylo jednoduché pojmenovat, co

pojímá jako pravdu. Nakonec jsem dospěla k názoru, že spravedlnost hraje v jeho práci

velmi významnou roli, že ji lze chápat jako jisté pojetí pravdy, které využívá hlavně ve

spojitosti s politikou. Spjatost s prakticky využívanými vědami je jistě přínosná. Filosofové

nejsou svým rozjímáním odloučeni od společnosti. Řekla bych, že jsou jejich myšlenky

použity tam, kde jejich potřeba, je zbytečné, aby zůstaly „stát“ někde, kde jim ostatní lidé

nerozumí.
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Závěr

Ve většině textů, které jsem zkoumala, se pravda vyskytovala nepřímo, většinou ve

spojení s jiným filosofickým tématem, u Platóna například v politické souvislosti v otázce

dokonalého vedení státu. Prakticky žádné dílo nemluví pouze o pravdě, a proto zkoumání

a výběr textů nebyl jednoduchý. Na druhou stranu pravda a poznání jsou tak pevně

propojeny s mnoha dalšími tématy, že se objevují třeba jen náznakem ve všech

filosofických dílech. Přesto jsem se snažila udržet hranici uvedení nejnutnějších informací

tak, aby nepřesáhly to, co jsem primárně zkoumala.

Jak jsem si myslela, pravdu nelze vylíčit jednoznačně, je to natolik abstraktní věc,

že si pod ní může představit kdokoliv prakticky cokoliv, ať už je to filosof, nebo ne.

Jednu jedinou pravdu tedy nelze jednoznačně definovat člověkem a nikdo na Zemi není

kompetentní k tomu, aby pravdu podle svého mínění určil. Osobně si myslím, že by to ani

nemělo smysl, protože každý člověk má svůj rozum a svůj názor a těžko bude jeden

přesvědčovat všechny ostatní o své jediné pravdě, tím spíše, pokud půjde o filosofy,

protože to nemají zapotřebí. Což i dokazuje mé zkoumání.

Zjistila jsem, že čím jsou texty starší, tím lépe se mi v nich hledají odpovědi na

základní filosofické pojmy, mezi něž patří pravda. Díky filosofickému vývoji se

srozumitelnost textů postupně stěžuje. Pro filosofy není nejdůležitější nalézt absolutno

nebo čistou pravdu, ale využít filosofii k řešení „nižších“ problémů. Jinak řečeno,

filosofové se nesnaží poznat člověku nepřístupné věci, ale filosofii pojímají více prakticky,

jsou ovlivňování společností a politickou situací. Čímž neříkám, že by se Platón nezabýval

politikou, naopak. Ale řekla bych, že se filosofové postupně smiřují s konečným poznáním

a životem člověka na zemi, ale zároveň si uvědomují výhodu využití filosofie pro

fungování člověka ve světě.

Svou práci ukončím následujícím citátem, který podle mého názoru vystihuje

výsledek mého zkoumání tématu pravdy ve filosofii: „Ale pamatuj si, že pravda není o to

méně pravdou, když ji lidé neznají.23“

23 Bach, R. Nikdo není daleko, Praha: Lyra Pragensis, 1988, s. 31
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