UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Tereza Pokorná
Datum narození: 05.04.1995
Identifikační číslo studenta: 60603402

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 447589

Název práce: Problémy pravdy ve filosofii
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
Oponent(i): doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

Datum obhajoby : 08.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka stručně představila základní intence své práce. Zaměřila se na různá filosofická založení problému pravdy. Vedoucí práce vyjasnila důležitost založení tématu pro porozumění naší přítomnosti. Oponentka zmínila problém obtížnosti a rozsahu zvolené problematiky. Ocenila vnitřní sevřenost práce a zachycení rozdílu mezi ontologickou a ontickou rovinou. Vytkla mnohá zjednodušení a jistou naivitu některých formulací. Položila otázku po vysvětlení rozdílu mezi subjektivní a objektivní pravdou a mezi absolutní a relativní pravdou. Studentka neprokázala porozumění otázkám a v práci samotné se objevovalo mnoho faktických chyb.

Členové komise se při hlasování shodli na výsledku neprospěla.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a

Předseda komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

Členové komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.
Mgr. David Rybák, Ph.D.